

Algemene informatie

Aanbesteding: Reiniging en inspectie rioolleidingen
Aanbestedende Dienst: Gemeente Overbetuwe
Referentie: 2025-034367

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. 22
Onderwerp: Bestekpost 860030

Vraag:

In de post 860030 wordt gerefereerd naar afzettingen zonder hoeveelheden of een figuurnummer te vernoemen.
Deze opzet is niet volgens de standaard RAW bepalingen 2020 lid 62.17.03.

Hierin staat (kort samengevat) dat wanneer het verkeersplan deel uitmaakt van het bestek (zie posten in het bestek), maar er geen tekeningen beschikbaar zijn en/of hoeveelheden, dat verrekening van de te treffen verkeersmaatregelen plaats vindt op een in het bestek op te nemen stelpost.

Hierbij het verzoek aan de OG om betreffende posten “toepassen afzettingen”, volgens de RAW 2020 en het gestelde in lid 62.17.03, op te stellen of voor deze besteksposten een stelpost op te nemen.

Antwoord:

U verzoekt om een stelpost toe te voegen, een stelpost is niet mogelijk binnen een raamovereenkomst. De toe te passen afzettingen zijn afhankelijk van keuzes en werkwijze van de aannemer. Om toch een beeld te geven kunt u voor post 860030 voor de kosten rekening te houden met een afzetting vergelijkbaar met een stationaire afzetting conform figuur 1205 CROW 96a /96b, Vwui 30 km/h.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Percelen:

P1 Reiniging en inspectie rioolleidingen

Beantwoord op: 21 sep 2025

Ref.nr.

23

Onderwerp:

Omvang en looptijd

Vraag:

De Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra, kortweg het Aanbestedingsinstituut, is in het leven geroepen door Bouwend Nederland en heeft als taak de kwaliteit van aanbestedingen van werken te bewaken. Wij zijn bevoegd namens de sector vragen om inlichtingen te stellen en waar nodig een klacht in te dienen. De aankondiging en de offerteaanvraag bevatten tegenstrijdige informatie en voldoen daarom niet aan het transparantievereiste. Wij vestigen daar uw aandacht op en verzoeken u de tegenstrijdigheden weg te nemen. Mogelijk is daar een rectificatie van de aankondiging voor nodig.

Verzoek om aanpassing: Omvang en looptijd van de opdracht

Gevraagd resultaat: Tegenstrijdigheden wegnemen

De aankondiging stelt dat de omvang van de opdracht € 500.000 bedraagt en een looptijd heeft van 24 maanden met maximaal 6 verlengingen. In de offerteaanvraag wordt een totale geraamde waarde voorgespiegeld van € 1.000.000. Daarbij is vermeld dat het bestek is gebaseerd op een periode van vier jaar, wat twee jaar langer is dan de initiële looptijd van twee jaar. Aansluitend wordt een looptijd van meer dan vier jaar gemotiveerd, maar de opdracht reikt niet verder dan 2 jaar en de langere duur is afhankelijk van jaarlijks toe te kennen verlengingen waar geen nadere informatie over is verstrekt. Het afficheren van € 500.000 opdrachtwaarde in de aankondiging is niet in lijn met het verhaal in de offerteleidraad, waaruit blijkt dat de geraamde waarde voor de initiële 2 jaar € 250.000 is en de waarde voor de volle acht jaar € 1.000.000 omvat. Uitgangspunt dient te zijn dat de informatie in de aankondiging juist is. Daarom zal de aankondiging op dit punt gerectificeerd moeten worden. Daarnaast achten wij het raadzaam dat de hoeveelheden in het bestek aansluiten op de initiële looptijd van 2 jaar of, vanwege de verlengingen, een enkel jaar.

Antwoord:

Naar aanleiding van uw signaal hebben wij de basisgegevens van deze aanbesteding herzien. Wij erkennen dat er tegenstrijdigheden bestonden tussen de aankondiging en de offerteaanvraag. Om onduidelijkheid bij inschrijvers weg te nemen, is de volgende rectificatie doorgevoerd:

-Looptijd van de opdracht: De opdracht heeft een initiële looptijd van 2 jaar. Eventuele verlengingen kunnen jaarlijks worden toegekend, maar maken geen onderdeel uit van de initiële looptijd.

-Opdrachtwaarde: De geraamde waarde van de opdracht voor deze initiële looptijd bedraagt € 250.000.

De aankondiging is overeenkomstig aangepast zodat de informatie volledig

en eenduidig is.

-De hoeveelheden in het bestek zijn gebaseerd op 4 jaar en hebben we laten staan. Zoals deel 2.1 lid 06 stelt zijn die hoeveelheden fictief.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Percelen:

P1 Reiniging en inspectie rioolleidingen

Beantwoord op:

21 sep 2025

Ref.nr.

24

Onderwerp:

Eis kerncompetentie 1

Vraag:

Verzoek om aanpassing: Eis kerncompetentie 1

Gevraagd resultaat: Aanpassen en/of aankondiging rectificeren

De aankondiging stelt dat ongeveer 30 km per jaar zal worden opgedragen.

De hoeveelheid die in eis kerncompetentie 1 wordt voorgeschreven is vier keer meer. Het is 200% van de omvang die in de initiële looptijd zal worden opgedragen en daarmee ruimschoots meer dan het maximum van 60% dat in voorschrift 3.5.G.2 van de Gids Proportionaliteit is weergegeven. Dit voorschrift ziet niet alleen toe op de geraamde opdrachtwaarde maar ook op gevraagde hoeveelheden. De Commissie van Aanbestedingsexperts stelt dit in haar advies 308. Wij vragen u deze eis aan te passen. Als het zo is dat de eis correct is maar de hoeveelheid in de aankondiging onjuist is, dan dient de aankondiging te worden aangepast.

Antwoord:

Naar aanleiding van uw signaal hebben wij de gestelde eis in kerncompetentie 1 herzien. Wij erkennen dat de eerder opgenomen hoeveelheid niet in lijn was met de omvang van de opdracht zoals opgenomen in de aankondiging.

Rectificatie:

-De eis kerncompetentie 1 is van 120 km aangepast naar 36 km.

-Deze aanpassing is doorgevoerd in Bijlage A – Standaardformat Referenties.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Percelen:

P1 Reiniging en inspectie rioolleidingen

Beantwoord op:

21 sep 2025

Ref.nr.

25

Onderwerp:

Social Return

Vraag:

Verzoek om aanpassing: Social Return

Gevraagd resultaat: Instellen op jaarbasis

De offerteaanvraag verplicht de opdrachtnemer om tenminste 2% van de opdrachtwaarde te besteden aan Social Return. De opdrachtwaarde is gebaseerd op een bestek dat een periode van vier jaar omvat, terwijl de initiële looptijd slechts twee jaar is. Wij verzoeken u de social return opgave te enten op de waarde per jaar.

Antwoord:

Naar aanleiding van uw signaal hebben wij de eis met betrekking tot Social Return aangepast.

Rectificatie:

-De verplichting tot het besteden van ten minste 2% van de opdrachtwaarde aan Social Return is nu gebaseerd op de initiële looptijd van 2 jaar.

-De aanbestedingsstukken zijn overeenkomstig aangepast zodat de verplichting in lijn is met de duur en waarde van de opdracht. In deel 3 wordt het overigens beschreven als 2% van de aanneemsom.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Percelen:

P1 Reiniging en inspectie rioolleidingen

Beantwoord op:

21 sep 2025